BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6086/TCHQ-KTTT
V/v hướng dẫn về thủ tục và trị giá tính thuế đối với hàng hoá khuyến mại
	Hà Nội, ngày 09 tháng 10 năm 2009

Kính gửi: Công ty TNHH Trọng Tín Việt Nam
(Phòng 103, 104 Thái Thịnh - Đống Đa - Hà Nội)
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 33/2009-TT ngày 13/4/2009 và công văn 86/2009-TT ngày 10/9/2009 của Công ty TNHH Trọng Tín Việt Nam đề nghị hướng dẫn về thủ tục hải quan và trị giá tính thuế cho hàng khuyến mại, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Về thủ tục hải quan: Hàng khuyến mại cho Công ty là các sản phẩm như: túi đựng hàng, các giá trưng bày, tờ giới thiệu sản phẩm, mẫu mỹ phẩm hay mẫu nước hoa nhỏ để thử hay các mặt hàng khác để bán hoặc tặng miễn phí cho khách hàng, các mặt hàng khuyến mại này được thể hiện rất rõ trên hợp đồng nhập khẩu (không phải thanh toán). Do đó, hàng hoá trên được khai trên tờ khai mậu dịch (mẫu HQ/2002/NK).
Một mặt hàng nhập khẩu tương ứng với một mã HS, không phân biệt là hàng khuyến mại hay hàng mua bán (phải thanh toán).
2. Về trị giá tính thuế: Trị giá tính thuế đối với hàng hoá nhập khẩu có bao gồm hàng hoá khuyến mại theo hợp đồng mua bán hàng hoá đã được quy định chi tiết tại khoản 6 mục VIII phần II Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Trọng Tín Việt Nam được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường